admissível de ajuste de 0,50 a 2,00, conforme disposto na Tabela 4 – Grau de 
fundamentação no caso de utilização do tratamento por fatores – Item 5 (ABNT/NBR 
14653-3/2019). 

O resultado apurado para o avaliando – 4.265,18 hectares (FAZENDA 
CAVALINHO) – ficou no valor de R$ 312.714.785,30 (trezentos e doze milhões, 
setecentos e catorze mil, setecentos e oitenta e cinco reais e trinta centavos). 

1º 2º 3º 4º 5º 6º 7º

1 Campina Grande do Sul 850.000,00 13,19 64.431,04 0,90 B-VI 0,39 107.054,64 107.054,64 107.054,64

2 Campina Grande do Sul 44.400.000,00 7.400,00 6.000,00 0,90 B-VI 0,39 9.969,23 9.969,23 9.969,23

3 Campo Largo 8.100.000,00 252,89 32.029,74 0,90 B-VI 0,35 59.300,77